



Datum
2023-09-12
Vår referens
Mats Glans
Utvecklingssamordnare
mats.glans@malmo.se

Tjänsteskrivelse

Motion av Gunilla Ryd (V) om att införa lekotek i Malmö stad STK-2021-1202

Sammanfattning

Gunilla Ryd (V) föreslår i en motion att kommunen startar en försöksverksamhet med så kallade lekotek i ett par stadsdelar. Ett lekotek är ett bibliotek som, i stället för böcker, lånar ut leksaker och tillhandahåller mötesplatser för stadens invånare. Genom att bidra till jämlika möjligheter för en meningsfull fritid för barn och unga och samtidigt erbjuda möjligheten att låna leksaker främjas både den ekologiska och sociala dimensionen av hållbarhet.

Med beaktande av inkomna remissvar, som alla förordar avslag på motionen, menar stadskontoret att staden redan bedriver verksamheter som till sitt innehåll väl motsvarar det motionären efterfrågar. Förslaget är att kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta att motionen från Gunilla Ryd (V) får anses vara besvarad med hänvisning till vad som redovisas i ärendet.

Förslag till beslut

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta

1. Kommunfullmäktige anser motionen av Gunilla Ryd (V) om att införa lekotek i Malmö stad besvarad med hänvisning till vad som redovisas i ärendet.

Beslutsunderlag

- [Här kommer namnet på de handlingar som ligger till grund för beslutsförslaget hämtas in automatiskt. Du behöver inte skriva något under denna rubrik.]

Beslutsplanering

Kommunstyrelsens arbetsutskott 2023-09-18

Kommunstyrelsen 2023-10-18

Kommunfullmäktige 2023-11-23

Beslutet skickas till

Gunilla Ryd (V)

Fritidsnämnden

Förskolenämnden

Grundskolenämnden

Kulturnämnden

Stadskontorets handläggare

Ärendet

Gunilla Ryd (V) föreslår i en motion att kommunen startar en försöksverksamhet med så kallade lekotek i ett par stadsdelar. Ett lekotek är ett bibliotek som, i stället för böcker, lånar ut leksaker och tillhandahåller mötesplatser för stadens invånare. Genom att bidra till jämlika möjligheter för en meningsfull fritid för barn och unga och samtidigt erbjuda möjligheten att låna leksaker främjas både den ekologiska och sociala dimensionen av hållbarhet

Motionären menar att Malmökommissionens arbete hade som mål att ta fram åtgärder som skulle göra Malmö hållbart, både ekologiskt och socialt. Ekologisk hållbarhet speglas i de många åtgärder som ingår i Malmö stads miljöprogram, bland annat cirkulär ekonomi och delningsekonomi med syfte att minska vår konsumtion. En viktig åtgärd vad gäller social hållbarhet är enligt motionären att skapa mötesplatser för stadens invånare. En verksamhet som förenar båda dessa mål är lekoteket.

Motionären menar därför att sådana verksamheter med fördel skulle kunna utvecklas i anknytning till andra kommunala verksamheter eller till platser som våra medborgare ofta besöker, till exempel vårdcentraler, speciellt barnvårdscentraler, Returen, Rosengård centrum eller andra köpcentrum. Det skulle också kunna bli en del i nybyggnation där man planerar att utveckla den cirkulära ekonomin.

Gunilla Ryd (V) yrkar därför att Malmö stad startar en försöksverksamhet i linje med ovan inom ett par olika stadsdelar och utvärderar verksamheten efter en viss tid i avsikt att utveckla och sprida den.

Fritidsnämnden, förskolenämnden, grundskolenämnden och kulturnämnden har getts möjlighet att yttra sig. Grundskolenämnden har meddelat att de avstår från att avge yttrande. Övriga nämnders yttranden bifogas i sin helhet.

Remissinstansernas yttrande

Fritidsnämnden

Fritidsnämnden anser att motionärens förslag om ökad social hållbarhet genom ett lekotek, belyser viktiga delar för de arbete som nämnden bedriver i sitt grundläggande uppdrag – att skapa jämlika möjligheter till en meningsfull fritid för barn och unga. Lekoteket beskriver motionären som både mötesplats och bibliotek, där en kan låna leksaker istället för böcker, som också tangerar flera olika verksamheter som redan idag bedrivs av flera nämnder inom Malmö stad.

Fritidsnämnden tillhandahåller en "Fritidsbank", som via sin utlåningsverksamhet möjliggör att fler, både barn och vuxna, ska kunna utöva sport- och fritidsaktiviteter. Utöver den fasta verksamheten så befinner sig även "Fritidsbanken" på hjul, ofta under somrarna, för att barn och unga enklare ska kunna få tillgång till den sport- och fritidsutrustning som kan tänkas behövas. All utrustning är återvunnen genom att personer själva skänker utrustning som en inte längre behöver. På så sätt erbjuder fritidsbanken till viss del det som motionären efterfrågar, en verksamhet som bygger på social och ekologisk hållbarhet. De 19 fritidsgårdar som nämnden erbjuder utgör även de i sin ordinarie verksamhet en viktig och meningsfull mötesplats för barn och unga från 12 till 18 år. På fritidsgården kan barn och unga, gratis, testa på flera olika

aktiviteter men också följa med på utflykter och läger.

Fritidsnämnden föreslår därför att kommunfullmäktige avslår förslaget med hänvisning till att flera nämnder redan idag bedriver liknande verksamheter.

Skriftlig reservation (V)

Förskolenämnden

Förskolenämnden anser att motionärens förslag om åtgärder för en ökad social hållbarhet, genom att skapa meningsfulla mötesplatser för barn och vuxna, är av stor vikt för stadens invånare. Tanken om mötesplats lekotek som motionären beskriver som ett bibliotek, som istället för att låna ut böcker, lånar ut leksaker tangerar flera olika verksamheter i samma anda som redan idag bedrivs av flera nämnder inom Malmö stad.

Förskolenämnden erbjuder exempelvis öppen förskola som är en mötesplats för de allra minsta barnen och deras vårdnadshavare. De nio öppna förskolorna är lokaliserade över hela staden och i dessa verksamheter finns tillgång till lekmaterial, leksaker, mötesplats och dessutom förskollärare som ansvarar för det pedagogiska innehållet i verksamheten. Öppen förskola på hjul är ytterligare en mötesplats som arrangeras av förskolenämnden. Verksamheten är förlagd till Kroksäcksparken då det saknas en öppen förskola i denna del av Malmö. Den ordinarie förskolan bidrar även den i hög grad och på flera olika sätt till lek. Att delta i förskolan innebär att barn i åldern 1-6 år får tillgång till en lekfull pedagogisk miljö och stimulerande möten mellan barn men också mellan barn/personal i förskolan.

Förskolenämnden föreslår därför kommunfullmäktige att avslå förslaget med hänvisning till att liknande verksamheter redan idag bedrivs av flera av stadens nämnder.

Skriftlig reservation (V)

Kulturnämnden

Kulturnämnden delar Gunilla Ryds uppfattning om att staden ska bidra till att skapa en meningsfull fritid för barn och unga och att den sociala och ekologiska hållbarheten är viktiga perspektiv i detta arbete. Däremot menar kulturnämnden att den professionella kultur- och fritidsverksamhet som idag bedrivs av bland annat kulturnämnden och fritidsnämnden redan gör mycket av det som Gunilla Ryd vill ge i uppdrag till "lekoteken" och att stadens verksamhet väl svarar mot de behov som uttrycks av barn och unga.

Stadens största verksamhet inom cirkulär ekonomi – biblioteken – erbjuder, förutom lån av barn- och ungdomsböcker, också kostnadsfria lån av brädspel, TV-spel och pysselmaterial. "Kulturbanken" erbjuder kostnadsfria lån av musikinstrument. Flertalet av kulturnämndens verksamheter, som biblioteken och allaktivitetshuset, är mötesplatser och erbjuder möjlighet att delta både i spontana och ledarledda aktiviteter genom vilka barn och unga får möjlighet att utveckla sina intressen och träffa andra likasinnade. Malmö konsthall och biblioteken arrangerar öppna kreativa verkstäder dit barn och unga kan komma och skapa och pyssla.

Mot bakgrund av ovanstående föreslås kommunfullmäktige att avslå motionen.

Muntlig reservation (V)

Stadskontorets bedömning

Med beaktande av inkomna remissvar menar stadskontoret att staden redan bedriver verksamheter som till sitt innehåll väl motsvarar det motionären efterfrågar. Skulle det utöver detta finnas, eller uppkomma, behov av mer specifik art, kan dessa tillgodoses inom ramen för befintliga verksamheters ordinarie verksamhetsutveckling, i enlighet med Strategi 2018 för Malmö stads långsiktiga arbete med Agenda 2030 (STK-2017-1606-12).

Stadskontorets förslag

Stadskontoret instämmer i remissinstansernas yttranden och föreslår därför att motionen ska anses besvarad.

Ansvariga

Per-Erik Ebbeståhl Avdelningschef

Magdalena Bondeson Sektionschef

Andreas Norbrant Stadsdirektör